MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 164 / 2025 - CAP (11.01.29.02.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Santarém-PA, 19 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 70, de 12 de abril de 2018; e a delegação de competência que concede a Portaria nº 148/2022-
REITORIA; e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos demandantes na forma do que dispõe a Lei
nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-
CONSAD/UFOPA, torna público o cronograma de provas para a Vaga 11 Engenharia de Software:

Cronograma Datas

Sorteio dos pontos da Prova Escrita e da Prova Didática 03/09/2025 às 8h

Realização da Prova escrita 03/09/2025 às 8h15

Resultado da prova Escrita 04/09/2025

Período de interposição de recurso contra nota da prova escrita e
solicitação de cópia de prova

04/09/2025 até as 23h

Resposta de recurso contra nota da prova escrita e publicação do
Resultado da Prova Escrita após prazo de recurso (se necessário)

05/09/2025

Sorteio da Ordem de apresentação da Prova didática 06/09/2025 às 8h

Realização da Prova Didática 06/09/2025às 8h15

Resultado da Prova Didática 08/09/2025

Período de interposição de recurso contra nota da prova didática 08/09/2025 até as 23h

Resultado do Recurso da Prova Didática (se houver) 09/09/2025

Convocação para procedimento de confirmação complementar para
candidato indígena

10/09/2025

Confirmação complementar de sua autodeclaração 11/09/2025

Resultado da confirmação complementar 12/09/2025

Prazo recursal do parecer da confirmação complementar 12/09/2025 até as 23h

Resultado Final do PSS 15/09/2025

Prazo de recurso contra o resultado final 15 e 16/09/2025

19/08/2025, 11:04 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=963394

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=963394 1/2

Havendo alteração, publicar-se-á Resultado Final após recurso 19/09/2025

(Assinado digitalmente em 19/08/2025 11:04 )
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (11.01.29)
Matrícula: 2139671

Processo Associado: 23204.001529/2025-16

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 164, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 19/08/2025 e o

código de verificação: c6734a370b

19/08/2025, 11:04 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=963394

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=963394 2/2

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf